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Nota informativa del 25 marzo 2021  

L'export e l'import lariano nel 2020 
 

 

 

GLI SCAMBI INTERNAZIONALI DELL’AREA LARIANA 

RISENTONO DELLA CRISI DA COVID-19: 

ESPORTAZIONI 2020 -10,9%; IMPORTAZIONI -9,9% 

 
LA BILANCIA COMMERCIALE RESTA IN ATTIVO (+4,2 MILIARDI),         

MA REGISTRA UN CALO SIGNIFICATIVO (-12,1%) 
 

 

Nel 2020 l’area lariana ha esportato merci per 9,1 miliardi di Euro (-10,9% rispetto al 2019: calo in 

linea con quello lombardo, -10,6%, e superiore a quello nazionale, -9,7%). Le importazioni sono 

ammontate a circa 4,9 miliardi di Euro (-9,9%; Lombardia -11%; Italia -12,8%). Il saldo della bilancia 

commerciale continua ad essere positivo, anche se in diminuzione: nel 2020 se è attestato a 4,2 

miliardi di Euro (-12,1%). Il saldo della nostra regione rimane negativo (-5,4 miliardi di Euro, in 

miglioramento del 18,5% rispetto al 2019), mentre il surplus italiano è stato superiore ai 60 miliardi di 

Euro (+13,3%). 

A Como sia le importazioni che le esportazioni evidenziano cali superiori ai nove punti percentuali 

(rispettivamente -9,7% e -12,5%; anche nel 2019 c’era stato un calo: -5,3% e -2,3%). Lecco mostra 

diminuzioni superiori agli otto punti e, per questa provincia, è l’import a registrate la variazione più 

marcata (-10,1%), mentre l’export cala dell’8,9% (nel 2019, rispettivamente -15,2% e -2,5%). Entrambi 

i territori registrano un peggioramento della bilancia commerciale (Como -15,7% e Lecco -7,5%; nel 

2019 l’attivo era cresciuto, rispettivamente, dell’1,3% e del 17,6%). 

 

A livello regionale, solo Sondrio ha visto crescere lievemente il proprio export (+0,2%). I territori con i 

cali meno rilevanti sono Lodi, Monza Brianza, Varese e Mantova (rispettivamente -3,9%, -7,1%,           

-7,3% e -7,6%). Lecco si posiziona al 6° posto; Como precede solo Pavia ed è a pari merito con 

Milano (-12,5%). 

 

Per quanto concerne la variazione delle importazioni, tutte le province evidenziano diminuzioni, dal                 

-5,4% di Monza Brianza al -25,2% di Pavia; Como è 6a e Lecco 8a
 [cfr. tab.1 dell’allegato statistico]. 

 

L’andamento settoriale  

 

Nel 2020 il contributo all’export lariano proviene prevalentemente dai settori “altro industria”1 (34,8% 

del totale) e prodotti in metallo (21,7%). Importante è anche l’apporto dei comparti tessile (13,8%) e 

chimica-gomma (13,1%). Solo “alimentare” e “altro”2  evidenziano crescite delle esportazioni rispetto 

                                                           
1 Questa voce comprende i seguenti settori: “Coke, prodotti petroliferi raffinati”, “Computer, apparecchi elettronici e 

ottici”, “Apparecchi elettrici”, “Macchinari e apparecchi n.c.a.”, “Macchine elettriche ed apparecchiature elettriche, 

elettroniche ed ottiche”, “Prodotti delle altre attività manifatturiere”. 
2 Questa voce, molto eterogenea, comprende i settori: “Prodotti dell’estrazione di minerali da cave e miniere”, “Prodotti 

delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento”, “Prodotti delle attività dei servizi di informazione e comunicazione”, 

“Prodotti delle attività professionali, scientifiche e tecniche”, “Prodotti delle attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 

divertimento”, “Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie”.  
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al 2019 (rispettivamente +7,2% e +20%, pari risettivamente a +44,7 e +22,4 milioni di Euro).                    

Da segnalare i cali di tessile (-24,4%: -405,4 milioni di Euro), prodotti in metallo (-13,1%: -298,4 

milioni) e “altro industria” (-7,4%: -254,4 milioni). 

A Como, dopo “altro industria” (32,8% dell’export totale), il settore più rilevante è quello dei prodotti 

tessili (20,5%), seguito dalla chimica-gomma (18,2%). Questi tre settori sono anche quelli che 

mostrano le diminuzioni più significative dell’export rispetto al 2019: tessile -25,8%, pari a -358 

milioni di Euro; “altro industria” -8,4%, -150,3 milioni; chimica-gomma -12,3%, -127,9 milioni. 

L’alimentare cresce del 6,7% (+23,9 milioni) e l’“altro” del 52,6% (+22,6 milioni).  

A Lecco il metalmeccanico continua a rappresentare oltre un terzo del totale delle esportazioni (34%), 

ma il comparto principale è sempre “altro industria” (37,2%); al terzo posto si posizionano i prodotti 

alimentari (7%). Questi ultimi evidenziano un incremento delle esportazioni rispetto al 2019 (+7,8%: 

+20,7 milioni di Euro), mentre i prodotti in metallo calano del 13,2% (-211,5 milioni) e l’“altro 

industria” del 6,4% (-104,1 milioni). Da segnalare anche la significativa diminuzione del tessile           

(-17,3%: -47,4 milioni) e del legno-carta (-25%: -30,4 milioni). 

 

I settori principali delle importazioni lariane sono “altro industria” (27,2%), metalmeccanico (21,3%), 

chimica-gomma (17,7%) e tessile (11,9%). Tutti e quattro evidenziano forti cali rispetto al 2019: tessile               

-19,5% (ovvero -141,1 milioni di Euro); metalmeccanico -11,3% (-133,5 milioni); “altro industria”           

-8,6% (-125,5 milioni); chimica-gomma -11,3% (-111,6 milioni). Risultano invece in crescita le 

importazioni dell’alimentare, dell’agricoltura e dell’“altro” (rispettivamente +3%, +7,4% e +60,9%, 

pari a +10,8, +11,6 e +46,6 milioni di Euro). 

A Como, dopo “altro industria” (26,8% del totale delle importazioni), il settore più rilevante è quello 

della chimica-gomma (23,3%), seguito dal tessile (17,2%). Quest’ultimo è il comparto con il calo più 

significativo (-18,9%, pari a -110 milioni di Euro); consistenti anche le diminuzioni degli altri due 

settori (entrambi intorno ai 100 milioni: chimica-gomma -13,4% e “altro industria” -11,4%). In crescita 

le importazioni dell’agricoltura, dell’“altro” e dell’alimentare (rispettivamente +4,5%, +55,7% e 

+19,7%, pari a +4,4, +23,3 e +42,4 milioni di Euro). 

A Lecco il metalmeccanico rappresenta il 36,6% dell’import totale, seguito da “altro industria” 

(27,8%) e chimica-gomma (10,6%). La meccanica evidenzia il calo maggiore (-11,6%, pari a -103,4 

milioni di Euro), mentre sono più contenute le diminuzioni degli altri due comparti (“altro industria”     

-4,8%: -30,4 milioni; chimica-gomma -5,1%: -12,4 milioni). Considerando i valori assoluti, ancor più 

significative sono le variazioni di alimentare e legno-carta (entrambe superiori ai -30 milioni di Euro: 

rispettivamente -22,5% e -23%). In crescita agricoltura (+12%: +7,2 milioni) e, soprattutto, “altro” 

(+67,1%: +23,3 milioni) [cfr. tab.2 e grafici pagine 5 e 6 dell’allegato statistico]. 

 

Mercati di sbocco 

 

Nel 2020 il principale mercato continentale di riferimento per l’economia lariana rimane quello 

europeo (72,1% delle esportazioni e 73,6% delle importazioni), pur registrando un significativo calo 

rispetto al 2019 (in valori assoluti, -9,4% per l’import e -12,5% per l’export). Il mercato asiatico è il 

secondo per importanza (20,6% delle importazioni lariane, con una diminuzione del 13,6%; 14,2% 

delle esportazioni, -4,6%), seguito da quello americano, che rappresenta il 4,3% dell’import e il 10,5% 

dell’export (rispettivamente +2,4% e -6,9%). Con l’Africa si realizza l’1,3% delle importazioni e il 

2,4% delle esportazioni lariane (rispettivamente -12,4% e -20%).  

Il peso del mercato europeo è superiore a Como per le esportazioni (73,7% contro il  70,2% di Lecco), 

ma inferiore per le importazioni (68,1% e 80,5%). Ciò vale anche con riferimento all’import dall’Asia, 

che risulta quasi doppio rispetto al dato lecchese (25,7% contro 14,2%), mentre la quota dell’export 

lecchese risulta superiore (16,9% contro 12%). I rapporti commerciali di Como con l’America 

risultano più significativi sia per le esportazioni (la quota è pari al 10,9% contro il 9,9% lecchese) che 

per le importazioni (4,5% contro 4,1%). Limitati, in entrambi i territori, sono i rapporti commerciali 

con Africa e Oceania; per entrambe l’export è superiore all’import. 

Rispetto al 2019, l’export di Como registra variazioni negative verso tutti i continenti: in particolare 

quello verso i Paesi dell’Unione Europea3 (-433,6 milioni in meno: -12,8%) e verso l’Asia (-160,7 

milioni: -21%). In crescita le importazioni dall’Oceania (+21%: +1,3 milioni di Euro), mentre calano 

soprattutto quelle dall’Unione Europea e dall’Asia (rispettivamente -8,7% e -15,1%, pari a -155,5 e       

                                                           
3 In questo report il Regno Unito è considerato come ancora appartenente all’Unione Europea (Brexit è avvenuta a fine 2020). 
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-125,8 milioni di Euro). Per Lecco aumentano le esportazioni verso l’Asia (+16,4%: +97,5 milioni), 

l’America (+4%: +15,6 milioni) e l’Oceania (+43,1%: +8,9 milioni), mentre i cali più significativi 

hanno riguardato l’Unione Europea (-15,3%: -448,2 milioni) e il resto dell’Europa (-10,3%: -45 

milioni). In crescita le importazioni dall’America (+22,6%: +16,5 milioni), mentre calano soprattutto 

quelle dall’Unione Europea (-10,9%: -196,7 milioni) e dall’Asia (-9,9%: -33,7 milioni) [cfr. tabella 3 e 

grafici pagina 8 dell’allegato statistico]. 

 

I principali Paesi di destinazione dell’export lariano continuano ad essere Germania, Francia e Stati 

Uniti (destinatari rispettivamente del 16,2%, dell’11,5% e del 7,6% del totale). Per le importazioni, 

dopo la Germania (22,7%) si posiziona la Cina con il 12,7%, seguita dalla Francia con il 6,8%. 

La quota delle esportazioni comasche verso il mercato tedesco è inferiore a quella lecchese 

(rispettivamente 14,2% e 18,6%), mentre è leggermente superiore verso la Francia (11,7% contro 

11,2%) e verso gli Stati Uniti (7,6% contro 7,4%). Lecco evidenzia un peso maggiore di Como per le 

importazioni dalla Germania (26,6% contro 19,7%), mentre il mercato di approvvigionamento cinese 

riveste un ruolo molto più significativo per Como (16,6%, contro il 7,8% lecchese); la quota del 

mercato francese è analoga tra i due territori (6,8%) [cfr. tabelle 4, 4 bis, 5, 5 bis, 6 e 6 bis dell’allegato 

statistico].  

 

Bilancia commerciale con i principali Paesi di interscambio 

 

Con la Germania - primo Paese sia per l’export che per l’import lariano - la bilancia commerciale 

del 2020 è positiva per 359,7 milioni di Euro (di cui 170,3 milioni ascrivibili a Como e 189,4 milioni a 

Lecco). 
 

Con la Francia (2° mercato di sbocco e 3° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 712,4 milioni di 

Euro (Como 399,3 milioni; Lecco 313,1). 
 

Con la Svizzera (4° mercato di sbocco e 7° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 492,7 milioni di 

Euro (di cui Como 356,9 milioni e Lecco 135,8). 

 

Con il Regno Unito (6° mercato per il nostro export e 8° per l’import) il surplus è stato di 249,4 

milioni di Euro (Como 166 milioni; Lecco 83,4). 
 

Con la Spagna (5° mercato di sbocco e 4° di approvvigionamento) si è verificato un avanzo di 127,9 

milioni di Euro (Como +139,6 milioni; Lecco -11,7 milioni). 

 

La Cina è il 2° Paese di riferimento per le importazioni lariane, mentre meno significativo è l’export; 

il saldo è negativo per 366,2 milioni di Euro (di cui Como -310,4 milioni e Lecco -55,8 milioni). 
 

Viceversa, gli Stati Uniti sono il 3° Paese destinatario delle esportazioni lariane, ma non rientrano tra i 

primi 10 con riferimento all’import; il saldo è positivo per 584,5 milioni di Euro (di cui Como 344,9 

milioni e Lecco 239,6). 

 

La somma degli attivi commerciali con Germania, Francia e Stati Uniti rappresenta il 39,4% dell’intero 

avanzo commerciale lariano del 2020. 

 

 

 

Segue allegato statistico  U.O. Studi e Statistica (DR/CG) 
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ALLEGATO STATISTICO 

Tab. 1 - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export.   

 Anni 2019-2020 (valori in milioni di euro) 

TERRITORIO 
2019 2020 (provvisorio) var % 

import export import export import export 

Varese 6.768,0 9.802,1 6.219,8 9.089,2 -8,1 -7,3 

Como 3.051,8 5.744,8 2.754,7 5.024,4 -9,7 -12,5 

Sondrio 429,5 723,0 394,8 724,3 -8,1 0,2 

Milano 70.320,0 45.392,8 63.270,1 39.738,2 -10,0 -12,5 

Bergamo 9.418,7 16.321,6 8.298,6 14.397,2 -11,9 -11,8 

Brescia 8.961,7 16.415,6 7.752,8 14.883,2 -13,5 -9,3 

Pavia 8.704,0 4.105,5 6.506,3 3.461,1 -25,2 -15,7 

Cremona 4.543,4 4.646,6 4.255,7 4.092,5 -6,3 -11,9 

Mantova 4.971,9 6.578,9 4.253,8 6.079,3 -14,4 -7,6 

Lecco 2.401,4 4.493,4 2.159,6 4.094,6 -10,1 -8,9 

Lodi 6.779,4 3.603,4 6.214,8 3.461,3 -8,3 -3,9 

Monza Brianza 7.757,0 9.660,2 7.334,9 8.976,6 -5,4 -7,1 

Como+Lecco 5.453,2 10.238,2 4.914,2 9.118,9 -9,9 -10,9 

Lombardia 134.106,8 127.487,9 119.415,7 114.021,8 -11,0 -10,6 

Italia 424.236,2 480.352,1 369.969,4 433.559,3 -12,8 -9,7 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb.  
Le variazioni percentuali sono calcolate sui valori in euro. DATI 2020  PROVVISORI 

 

 

 

Tab 2 (prima parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  

Anno 2020 (valori provvisori in milioni di euro) 

TERRITORIO 
Mezzi di trasporto 

Metalli di base e prodotti in 
metallo, esclusi macchine 

e impianti 

Prodotti tessili, 
abbigliamento, pelli e 

accessori 
Chimica e Gomma 

Legno e prodotti in 
legno; carta e stampa 

import export import export import export import export import export 

Varese 521,6 1.130,5 444,9 733,1 482,8 786,6 2.147,3 2.000,7 128,0 240,2 
Como 115,1 250,9 255,7 588,6 472,9 1.031,7 642,6 913,5 106,9 135,7 
Sondrio 18,4 61,2 41,2 174,8 10,8 15,2 56,0 116,6 37,1 31,1 
Milano 6.165,0 1.124,9 4.044,8 2.552,3 4.576,4 6.338,8 16.437,4 12.712,8 646,6 519,2 
Bergamo 728,6 1.261,4 859,1 1.871,0 654,6 801,8 2.898,9 3.581,1 235,3 246,5 
Brescia 406,6 1.470,9 2.211,0 4.862,4 523,1 651,2 1.085,5 1.470,8 212,4 171,6 
Pavia 1.437,2 56,4 308,3 301,0 173,7 317,8 1.583,3 1.273,7 81,6 46,0 
Cremona 748,6 66,5 1.408,1 1.349,2 70,6 166,2 803,2 872,5 122,6 82,3 
Mantova 393,0 929,8 1.038,6 1.089,2 356,8 703,3 860,2 964,9 124,0 105,0 
Lecco 59,4 221,0 789,8 1.392,5 110,7 226,6 229,3 277,2 135,9 91,5 
Lodi 14,2 42,1 202,1 94,9 130,7 69,5 2.132,2 772,0 29,4 6,1 
Monza Brianza 172,4 223,7 948,2 1.656,6 405,9 367,3 2.381,0 2.602,0 223,1 190,3 

Como+Lecco 174,5 471,9 1.045,6 1.981,1 583,6 1.258,2 871,9 1.190,7 242,8 227,2 

Lombardia 10.780,1 6.839,4 12.551,8 16.665,6 7.969,0 11.476,0 31.256,8 27.557,6 2.083,0 1.865,5 

Italia 38.267,2 44.673,5 41.788,2 48.690,2 29.983,3 46.141,5 79.651,0 88.669,8 9.062,8 7.956,4 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb 
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Tab 2 (seconda parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  

Anno 2020 (valori provvisori in milioni di euro)  

TERRITORIO 

Prodotti alimentari, bevande e 
tabacco 

Altro industria1 Agricoltura e pesca Altro2 totale 

import export import export import export import export import export 

Varese 600,8 497,1 1.759,8 3.607,2 44,4 4,9 90,2 88,9 6.219,8 9.089,2 
Como 257,9 382,9 737,1 1.648,7 101,3 6,9 65,2 65,4 2.754,7 5.024,4 
Sondrio 119,1 89,8 57,3 180,8 23,2 6,5 31,7 48,4 394,8 724,3 
Milano 2.717,4 1.566,1 26.786,1 13.665,5 1.126,8 188,6 769,7 1.069,9 63.270,1 39.738,2 
Bergamo 558,7 882,3 1.926,4 5.337,6 184,2 123,1 252,9 292,5 8.298,6 14.397,2 
Brescia 549,1 586,1 1.439,6 5.286,7 279,4 54,6 1.046,1 328,9 7.752,8 14.883,2 
Pavia 603,9 394,6 577,2 983,7 72,1 29,6 1.668,9 58,2 6.506,3 3.461,1 
Cremona 328,0 647,9 356,6 867,4 175,6 13,8 242,4 26,6 4.255,7 4.092,5 
Mantova 504,3 761,2 696,3 1.456,8 227,0 29,5 53,5 39,6 4.253,8 6.079,3 
Lecco 109,1 286,3 599,9 1.524,6 67,4 5,9 57,9 68,9 2.159,6 4.094,6 
Lodi 915,4 490,1 2.728,3 1.959,2 29,8 0,9 32,8 26,5 6.214,8 3.461,3 
Monza Brianza 358,5 123,9 2.687,3 3.579,8 38,6 13,0 119,9 220,0 7.334,9 8.976,6 

Como+Lecco 367,0 669,3 1.337,0 3.173,3 168,7 12,8 123,1 134,3 4.914,2 9.118,9 
Lombardia 7.622,1 6.708,5 40.351,8 40.098,1 2.369,8 477,1 4.431,3 2.333,9 119.415,7 114.021,8 
Italia 28.573,5 39.142,8 90.522,1 139.824,9 14.472,1 6.981,7 37.649,2 11.478,6 369.969,4 433.559,3 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb 
 

      

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
 

 

Tab. 3 - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per continente.  

Anno 2020 (valori provvisori in milioni di euro). 

TERRITORIO 

Unione Europea a 28 
Paesi 

Resto Europa 
America 

Settentrionale 
America Centro-

Meridionale 
Asia Africa  

Oceania e altri 
territori 

import export import export import export import export import export import export import export 

Varese 4.498,5 5.206,0 476,7 910,9 184,6 626,0 95,2 274,1 874,7 1.552,9 74,6 395,6 15,4 123,7 
Como 1.624,0 2.964,9 253,1 738,9 45,1 434,0 78,5 114,8 707,1 602,9 39,7 124,1 7,2 44,7 
Sondrio 332,1 487,6 25,3 109,4 6,9 41,5 5,1 10,5 23,0 47,5 2,5 26,1 0,0 1,7 
Milano 43.190,8 15.896,8 4.165,4 6.038,6 1.904,4 5.174,5 825,7 1.321,4 12.346,1 9.262,9 791,4 1.447,2 46,4 596,8 
Bergamo 5.907,7 9.051,9 446,4 1.184,3 164,0 1.201,4 71,4 341,3 1.610,3 2.079,9 91,0 417,3 7,7 121,0 
Brescia 5.655,6 9.817,9 508,1 1.308,1 96,3 1.245,1 226,9 359,7 1.105,0 1.580,5 159,0 438,6 1,8 133,3 
Pavia 4.403,0 2.538,5 294,7 336,7 92,9 109,6 109,9 75,9 1.089,3 281,6 514,0 102,6 2,6 16,1 
Cremona 3.281,9 2.929,1 130,1 368,6 59,6 246,0 50,8 84,3 358,4 353,7 374,6 90,6 0,3 20,1 
Mantova 2.194,8 4.353,8 569,6 614,7 38,2 303,8 14,0 84,8 1.324,5 515,2 112,4 146,7 0,3 60,3 
Lecco 1.605,9 2.483,5 132,9 391,0 66,7 324,4 22,5 80,9 306,5 693,0 24,5 92,2 0,5 29,6 
Lodi 3.695,8 3.041,6 59,1 93,8 17,0 52,8 8,1 28,7 2.428,9 193,0 5,8 46,4 0,1 5,0 
Monza e Brianza 4.491,0 4.725,6 799,4 1.230,8 387,8 674,2 23,5 237,6 1.592,1 1.760,4 35,7 290,7 5,3 57,4 

Como+Lecco 3.229,9 5.448,4 386,0 1.129,9 111,8 758,4 101,1 195,7 1.013,5 1.295,9 64,2 216,3 7,8 74,3 
Lombardia 80.881,1 63.497,2 7.860,8 13.325,7 3.063,5 10.433,3 1.531,5 3.014,2 23.765,8 18.923,4 2.225,3 3.618,1 87,7 1.209,7 
Italia 223.660,0 244.083,3 32.299,1 48.672,0 16.543,9 46.741,3 8.577,2 11.832,2 72.389,5 58.351,2 14.606,6 15.006,2 1.893,1 8.873,2 

Fonte: Istat e elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco.  
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 4 – Territorio lariano: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2020 (valori assoluti in milioni di euro) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania  1.475,7 16,2 14.796,4 13,0 55.684,5 12,8 

Francia  1.047,7 11,5 11.143,9 9,8 44.660,5 10,3 

Stati Uniti  688,5 7,6 9.361,1 8,2 42.467,9 9,8 

Svizzera 673,3 7,4 6.951,1 6,1 25.231,5 5,8 

Spagna 437,7 4,8 6.322,2 5,5 20.428,7 4,7 

TOTALE primi 5 Paesi 4.322,9 47,5 48.574,7 42,6 188.473,1 43,5 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 4 bis – Territorio lariano: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2020 (valori assoluti in milioni di euro) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 1.115,9 22,7 23.740,0 19,9 60.316,5 16,3 

Cina 624,9 12,7 12.659,9 10,6 32.144,4 8,7 

Francia 335,3 6,8 11.792,0 9,9 31.315,6 8,5 

Spagna 309,8 6,3 5.751,1 4,8 19.596,2 5,3 

Paesi Bassi 257,6 5,2 11.829,5 9,9 21.926,4 5,9 

TOTALE primi 5 Paesi 2.643,5 53,8 65.772,6 55,1 165.299,0 44,7 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 



9 
 

Tabella 5 - Provincia di Como: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania 712,2 14,2 14.796,4 13,0 55.684,5 12,8 

Francia 587,7 11,7 11.143,9 9,8 44.660,5 10,3 

Svizzera 482,6 9,6 6.951,1 6,1 25.231,5 5,8 

Stati Uniti 384,0 7,6 9.361,1 8,2 42.467,9 9,8 

Spagna 274,5 5,5 6.322,2 5,5 20.428,7 4,7 

TOTALE primi 5 Paesi 2.441,1 48,6 48.574,7 42,6 188.473,1 43,5 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 5 bis - Provincia di Como: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 542,0 19,7 23.740,0 19,9 60.316,5 16,3 

Cina 456,6 16,6 12.659,9 10,6 32.144,4 8,7 

Francia 188,4 6,8 11.792,0 9,9 31.315,6 8,5 

Paesi Bassi 157,2 5,7 11.829,5 9,9 21.926,4 5,9 

Spagna 134,9 4,9 5.751,1 4,8 19.596,2 5,3 

TOTALE primi 5 Paesi 1.479,0 53,7 65.772,6 55,1 165.299,0 44,7 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

 

 

 
 
 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 6 - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania 763,4 18,6 14.796,4 13,0 55.684,5 12,8 

Francia 460,0 11,2 11.143,9 9,8 44.660,5 10,3 

Stati Uniti 304,5 7,4 9.361,1 8,2 42.467,9 9,8 

Svizzera 190,7 4,7 6.951,1 6,1 25.231,5 5,8 

Regno Unito 175,7 4,3 4.632,5 4,1 22.420,0 5,2 

TOTALE primi 5 Paesi 1.894,3 46,3 46.885,0 41,2 190.464,4 43,9 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 6 bis - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 574,0 26,6 23.740,0 19,9 60.316,5 16,3 

Spagna 174,9 8,1 5.751,1 4,8 19.596,2 5,3 

Cina 168,3 7,8 12.659,9 10,6 32.144,4 8,7 

Francia 146,9 6,8 11.792,0 9,9 31.315,6 8,5 

Paesi Bassi 100,4 4,7 11.829,5 9,9 21.926,4 5,9 

TOTALE primi 5 Paesi 1.164,5 53,9 65.772,6 55,1 165.299,0 44,7 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 


